
Ιούλιος 2023 |  Φύλλο 8 |  Διανέμεται Δωρεάν

Kαλοκαίρι Γεμάτο
Πολιτισμό Στην
Ηλιούπολη -  
Το Πρόγραμμα 
Του Θερινού Σινεμά  
& Του Θεάτρου Άλσους

Σελ. 12

Εξασφάλισε  
Την Παραμονή Στην SL2 
Και Σχεδιάζει  
Τη Νέα Χρονιά

Σελ. 14

ΕΦ Η Μ Ε Ρ Ι Δ ΑΗλιοτυπία
Η εφημερίδα των κατοίκων της Ηλιούπολης | iliotypia.gr

Η νεοσύστατη παράταξη  
του Δημήτρη Ευαγγέλου  
«ανεβάζει στροφές» με συνεχή 
παρουσία στην πόλη και διαρκείς 
παρεμβάσεις. 

Σελ. 9

Προσωρινή «ανάσα» εν μέσω 
πολιτικών διαξιφισμών – 
Παρέμβαση για επίλυση των 
μεγάλων καθυστερήσεων στις ταφές 
από τον Δήμαρχο. 

Σελ. 7

ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ, ΦΩΤΕΙΝΗ ΠΟΛΗ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟ

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ

ΑΘΛΗΤΙΚΑΔιασπάσεις, Νέες 
Συμμαχίες & Αλλαγή 
Συσχετισμών Ενόψει 
Δημοτικών Εκλογών
Πυκνός σε δημοτικές εξελίξεις ο μήνας Ιούνιος, με την παράταξη του Δημάρχου να 
δέχεται πλήγμα από 2 ηχηρές αποχωρήσεις, αλλά να κάνει «ρελάνς» με μια στρατηγική 
συμμαχία με τοπικά στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ.

Σελ. 8



ΔΕΥΤΕΡΗ ΣΕΛΙΔΑ

Τ Ο  Σ Κ Ι Τ Σ Ο  Τ Ο Υ  Μ Η Ν Α

2

Εκδότης 
Γιάννης Καραμαγκάλης 

Design 
Λουκία Ζερβουδάκη
loukyz@yahoo.com

Διεύθυνση 
Σουνίου 10, Ηλιούπολη

Επικοινωνία 
info@iliotypia.gr

Διανομή 
KFS Facilities

Εκτύπωση 
Καθημερινές Εκδόσεις ΜΟΝ. ΑΕ

ΕΦ Η Μ Ε Ρ Ι Δ ΑΗλιοτυπία

Το αποτέλεσμα των εθνικών εκλογών 
απέδειξε πως οι πολίτες έχουν «ξεμπερ-
δέψει» πλέον με τις «αυταπάτες». Ανα-
ζητούν ρεαλιστικές λύσεις για τα προ-
βλήματά τους, σχέδιο και σοβαρότητα 
σε ό,τι αφορά το μέλλον τους, τη δου-
λειά τους και την καθημερινότητά τους. 

Πολλοί θα συμφωνήσετε με την άποψη 

πως ο Κυριάκος Μητσοτάκης δεν είναι 
κάποιος «χαρισματικός ηγέτης». Σημεί-
ωσε όμως μια ιστορική νίκη. Γιατί; Κατά 
την άποψη μου, απέδειξε πως είναι «η 
γάτα που πιάνει τα ποντίκια». Έπεισε 
πως είναι εκείνος που ξέρει πώς θα 
λύσει τα προβλήματα. Και μία τέτοια 
«γάτα» θα επιλέξουν και οι πολίτες στις 
δημοτικές εκλογές.

Μετριοπαθής λόγος, σχέδιο, οργάνωση, 
«νοικοκυροσύνη» και σοβαρές προτά-
σεις για τα προβλήματα της πόλης και 
την καθημερινότητα των κατοίκων της. 
Αυτά θέλουν οι κάτοικοι και οι δημότες. 
Πλέον οι πολίτες έχουν την εμπειρία να 
διακρίνουν τον λαϊκισμό από τη σοβα-
ρότητα, τον παλαιοκομματισμό από 
τον μεστό προγραμματικό λόγο και τα 
κούφια λόγια από τις μελετημένες και 
κοστολογημένες προτάσεις.

Οι αυταπάτες τελείωσαν. Δήμαρχος θα 
εκλεγεί αυτός που θα πείσει πως είναι 
ο «γάτος που πιάνει τα ποντίκια».

Γ. Καραμαγκάλης

Η Γάτα Που Πιάνει Τα Ποντίκια
EDITORIAL

Σχεδιάζουµε έναν 
∆ήµο πρότυπο, µε 
τον πολίτη 
πρωταγωνιστή.

Μια πόλη 
αποτελεσµατική, 
ανοικτή, φωτεινή 
και µε ταυτότητα!

Βαγγέλης

Κεφαλάς
YΠΟΨΗΦΙΟΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ
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Μια συγκλονιστική προσπάθεια έμπρα-
κτης βοήθειας προς την οικογένεια που 
είδε το σπίτι της να καίγεται πριν από 
λίγες εβδομάδες λαμβάνει χώρα εδώ και 
λίγες ημέρες στην Ηλιούπολη και συγκε-
κριμένα στην οδό Αρτεμισίου.
Γείτονες και περίοικοι, σε μια πράξη 
αλληλεγγύης χρηματοδοτούν οικειοθε-
λώς υλικά και βάζουν προσωπική εργα-

σία για την αποκατάσταση των ζημιών 
στο σπίτι γειτόνων τους που παραδόθη-
κε στις φλόγες, βοηθώντας την οικογέ-
νεια να σταθεί ξανά στα πόδια της και να 
ζήσει μια φυσιολογική ζωή.
Εδώ και λίγες ημέρες οι εργασίες είναι 
πυρετώδεις, με τους γείτονες να αφιε-
ρώνουν τον ελεύθερο χρόνο τους παρέ-
χοντας βοήθεια στους συμπολίτες μας, 

ενώ ολοένα και περισσό-
τεροι Ηλιουπολίτες, ακόμα 
και από τις γύρω γειτονιές, 
στο άκουσμα της όμορφης 
πρωτοβουλίας έσπευσαν 
για να βοηθήσουν έμπρα-
κτα.
Η φωτιά που είχε ξεσπάσει 
στη μονοκατοικία που διέ-
μενε ζευγάρι μαζί με μια 
ηλικιωμένη γυναίκα είχε 
προκαλέσει εκτεταμένες 

ζημιές, οι οποίες ωστόσο φαίνεται πως 
θα αποκατασταθούν χάρη στη στήριξη 
και τη συνδρομή συμπολιτών μας. 
Σύμφωνα με πληροφορίες το θέμα έχει 
φτάσει και στην αρμόδια αντιδήμαρχο 

κοινωνικής αλληλεγγύης κ. Χριστίνα 
Σερέτη, ενώ θα υπάρξουν πρωτοβουλίες 
και από την πλευρά της δημοτικής αρχής 
ώστε να δοθεί βοήθεια στη συγκεκριμέ-
νη οικογένεια.

ΕΜΠΡΑΚΤΗ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ ΑΠΟ ΤΗΝ ΤΟΠΙΚΗ ΚΟΙΝΩΝΙΑ

Η Γειτονιά Ανέλαβε Την Ανακατασκευή Του Καμένου 
Σπιτιού Οικογένειας Στην Ηλιούπολη

ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ

Πίστωση 
Χρόνου Για Την 

Καθαριότητα 
Στην Πόλη – 

Νέα Οχήματα & 
Αναδιοργάνωση 

Με 
Πρωτοβουλία 

Της Διοίκησης

Τη δέσμευσή του πως θα υπάρξουν άμε-
σες λύσεις στα προβλήματα που αντιμετω-
πίζει η υπηρεσία καθαριότητας εξέφρασε 
ο Δήμαρχος Γιώργος Χατζηδάκης σε συνά-
ντηση που είχε με τους εργαζόμενους του 
τομέα καθαριότητας στην Ηλιούπολη. 
Οι δημοτικοί υπάλληλοι απήχαν από την 
εργασία τους διαμαρτυρόμενοι για τις 
συνθήκες δουλειάς, δημοσιεύοντας σημα-
ντικές καταγγελίες οι οποίες κινητοποίη-
σαν όλες τις δημοτικές παρατάξεις. Όπως 
χαρακτηριστικά ανέφερε το σωματείο 
εργαζομένων σε ανακοίνωσή του «καθημε-
ρινά αναγκαζόμαστε να ψάχνουμε να βρούμε 
απορριμματοφόρο προκειμένου να κάνουμε 
τη δουλειά μας» (σήμερα από τα 10 απορριμ-
ματοφόρα, λειτουργούν τα 6), ενώ παράλλη-
λα προσθέτει: «τα μηχανήματα έργου (JCB 
κλπ.) που είναι παροπλισμένα στο γκαράζ εδώ 
και μήνες, προβλήματα με τις μηχανοκίνητες 
σκούπες που από τις 7 λειτουργούν μόνο οι 2 
και άλλη μία που σκουπίζει μόνο από τη δεξιά 
πλευρά». Όσο για τη δημοτική συγκοινω-
νία, η ανακοίνωση ισχυρίζεται πως από τα 
7 οχήματα που διαθέτει συνολικά ο Δήμος 
είναι όλα παρκαρισμένα στο γκαράζ με 
βλάβες πλην ενός.

Άμεσες Πρωτοβουλίες 
Από Τον Δήμαρχο
Σε συνάντηση που είχε με τους εργαζόμε-
νους, ο Δήμαρχος Ηλιούπολης δεσμεύτη-

κε για τη λήψη άμεσων μέτρων που έχουν 
στόχο να εξομαλύνουν άμεσα την κατά-
σταση. Σύμφωνα με το ρεπορτάζ, αρκε-
τά από τα οχήματα που αντιμετώπιζαν 
βλάβες και βρίσκονταν ακινητοποιημένα  
στάλθηκαν σε ειδικά συνεργεία προκειμέ-
νου να τεθούν άμεσα στην ενεργό δράση, 
λύνοντας το θέμα της διαθεσιμότητας 
οχημάτων για τις άμεσες και επείγουσες 
ανάγκες της καθημερινότητας. Επίσης, 
εντός του καλοκαιριού, ο Δήμος αναμέ-
νεται να παραλάβει 6 νέα, ολοκαίνουρια 
απορριματοφόρα, τύπου πρέσσας, εκ 
των οποίων το ένα θα είναι μικρότερου 
μεγέθους, για να εξυπηρετεί τα στενά 
της Αγίας Μαρίνας. Στα οχήματα που θα 

παραλάβει ο Δήμος περιλαμβάνονται επί-
σης 1 πλυντήριο κάδων και μία νταλίκα, 
τα οποια χρηματοδοτούνται από το πρό-
γραμμα «Φιλόδημος 2» και θα ενισχύσουν 
τον δημοτικό στόλο οχημάτων. Η σύμβαση 
για τα συγκεκριμένα οχήματα έχει υπο-
γραφεί προ διμήνου, και σύμφωνα με τις 
πληροφορίες ο Γιώργος Χατζηδάκης έχει 
μεριμνήσει προσωπικά για την επίσπευση 
των διαδικασιών παραλαβής.

Μετά τις συγκεκριμένες δεσμεύσεις, το 
σωματείο ανέστειλε τις κινητοποίησεις, 
ωστόσο τα μέλη του κάνουν σαφές πως 
θα υπάρξουν νέες εφόσον οι δεσμεύσεις 
της δημοτικής αρχής δεν τηρηθούν.

ΜΙΧΑΛΗΣ  ΚΟΥΡΗΣ
ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣΥΠΟΨΗΦΙΟΣ

Μαζί, για να πάμε την Ηλιούπολη 
που αγαπάμε ΜΠΡΟΣΤΑ!

6971942634

kouris.michalis@gmail.com

 Ταμβάκος
ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Δημήτρης

Στο πλευρό του Τάσου
Ευσταθίου για να φτιάξουμε την
πόλη που μας αξίζει.

6977985675

ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ
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Σε προσωπικό στοίχημα έχει μετα-
τραπεί για τον αντιδήμαρχο τοπικής 
ανάπτυξης και επιχειρηματικότητας 
κ. Σταύρο Γεωργάκη το ζήτημα της 
ανακύκλωσης στην πόλη, έχοντας 
βάλει στόχο μια εντυπωσιακή αύξη-
ση στα ποσοστά ανακύκλωσης μέχρι 
την επόμενη αξιολόγηση του Δήμου 
από τον ΕΔΣΝΑ. Ο κ. Γεωργάκης, με 
εντολή του Δημάρχου προΐσταται στην 
προσπάθεια αυτή, ενώ οι κινήσεις του 
ήταν άμεσες. Μέσα σε λίγες εβδομά-
δες κατάφερε να έρθει σε συμφωνία 
με την εταιρεία ανταποδοτικής ανακύ-
κλωσης, κάνοντας την Ηλιούπολη τον 
πρώτο Δήμο στην ευρύτερη περιοχή 
που αριθμεί 5 σταθμούς-σπίτια ανα-
κύκλωσης. Έτσι, οι 5 σταθμοί ανακύ-
κλωσης έχουν διανεμηθεί σε όλη την 
πόλη και συγκεκριμένα: 

- στη λεωφόρο Κυπρίων Ηρώων,

- στην κεντρική πλατεία Ηλιούπολης,

- στο Δημαρχείο Ηλιούπολης,

- έναντι του δημοτικού κοιμητηρίου,

- στο οικόπεδο απέναντι από την πλα-
τεία Παλαιών Πατρών Γερμανού.

Σύμφωνα με το ρεπορτάζ, ο μεγάλος 
αριθμός των μονάδων ανταποδοτικής 
ανακύκλωσης στην Ηλιούπολη, εκτός 
από τα οφέλη για το περιβάλλον έχει 
δημιουργήσει και 5 νέες θέσεις εργα-
σίας, τις οποίες έχουν αναλάβει συ-
μπολίτες μας. 

Έτσι, το όφελος είναι πολλαπλό για την 
τοπική κοινωνία, με τον αντιδήμαρχο 
να σχεδιάζει παρόμοιες δράσεις στο 
εγγύς μέλλον.

Ένα νέο, θεματικό πάρκο δημιουργήθηκε στην Ηλιούπολη, δίνοντας ζωή στο 
Πάρκο Ναυρίνου.

Πρόκειται για μια πρωτοβουλία του ΣΠΑΥ (Σύνδεσμος Προστασίας & Ανάπτυξης 
Υμηττού), η οποία θα δημιουργήσει παρόμοια πάρκα σε πράσινες εκτάσεις και 
των 10 Δήμων–μελών του, με απώτερο σκοπό τη «σύνδεση» του Υμηττού με 
τους τοπικούς πνεύμονες αστικού πρασίνου. 

Μία από αυτές τις προσπάθειες πραγματοποιήθηκε και στο Πάρκο Ναυαρίνου, 
με χρηματοδότηση που εξασφάλισε ο Γιάννης Κωνσταντάτος, πρόεδρος του 
ΣΠΑΥ και Δήμαρχος Ελληνικού-Αργυρούπολης από το πρόγραμμα «Αντώνης 
Τρίτσης».

Πλέον το Πάρκο Ναυαρί-
νου διαθέτει νέα παιδική 
χαρά, ειδικούς χώρους 
για σκάκι, ping pong και 
γυμναστική, ξύλινους  
τραπεζόπαγκους για οι-
κογενειακές και φιλικές 
εξορμήσεις, νέους ξύλι-
νους κάδους απορριμ-
μάτων και παγκάκια, κα-
θώς και νέα φωτιστικά 
τεχνολογίας Led.

ΦΑΚΕΛΟΣ «ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ»

Σταύρος Γεωργάκης: Βάζει «Πλάτη» Για Την Αύξηση  
Της Ανακύκλωσης Στην Ηλιούπολη

Νέο Πάρκο Περιβαλλοντικής 
Ευαισθητοποίησης Στην Ηλιούπολη - 
Εντός Του Πάρκου Ναυαρίνου

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ (ΑΝΤΑ)

ΚΑΡΑΧΑΛΙΟΥ
ΥΠΟΨΗΦΙΑ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Μαζί θα φτιάξουµε
την πόλη 
που θέλουµε!

6941670224

a.karachaliou@aade.gr

Ο αντιδήμαρχος τοπικής ανάπτυξης 
& επιχειρηματικότητας κ. Σταύρος 
Γεωργάκης έξω από το πολυκέντρο 

ανακύκλωσης του Δημαρχείου.
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Το πρωινό της 20ής Ιουνίου βρήκε 
πολλούς περίοικους της λεωφόρου 
Μαρίνου Αντύπα, αλλά και άλλων κε-
ντρικών οδικών αρτηριών της πόλης, 
έκπληκτους, καθώς μέσα σε μία ημέ-
ρα είχαν αποψιλωθεί δεκάδες δέντρα 
που βρίσκονταν στις διαχωριστικές 
νησίδες των δρόμων. Τα social media 
κατακλύστηκαν από οργισμένες αναρ-
τήσεις πολιτών αλλά και αιρετών, οι 
οποίοι αντιδρούσαν στο θέαμα «γκρε-
μισμένων» δέντρων που έδιναν ανάσα 
πρασίνου στην πόλη. Πρόκειται για τις 
περίφημες «λεύκες», οι οποίες βρίσκο-
νται κατά χιλιάδες εντός του αστικού 
ιστού, ωστόσο δεν είναι λίγες οι φορές 
που έχουν προκαλέσει προβλήματα και 
ζημιές λόγω πτώσεων. Χαρακτηριστικό 
ήταν το περιστατικό που συνέβη λίγες 
ημέρες νωρίτερα στην οδό Κοτζιά, όταν 
ένα ογκώδες κλαδί λεύκης έσπασε, κα-
ταλήγοντας σε εν κινήσει αυτοκίνητο. 
Ευτυχώς ο οδηγός δεν τραυματίστηκε, 
ωστόσο το όχημα υπέστη σοβαρές υλι-
κές ζημιές. Το εν λόγω περιστατικό ήταν 
η αφορμή για την εκκίνηση διαδικασίων 
από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου.

Μαζικό Πρόβλημα Λόγω Μύκητα
Σύμφωνα με το δελτίο τύπου που εξέ-
δωσε ο Δήμος Ηλιούπολης, το τμήμα 
πρασίνου του Δήμου προέβη σε κατε-

πείγουσες εργασίες αυστηρού κλαδέ-
ματος σάπιων δέντρων λεύκης, καθώς 
η κατάστασή τους εγκυμονούσε σοβα-
ρότατα προβλήματα με κίνδυνο πρό-
κλησης ατυχήματος. Οι συγκεκριμέ-
νες λεύκες είχαν προσβληθεί από τον 
μύκητα Inonotus Levis, ο οποίος «κα-
τατρώει» το εσωτερικό των δέντρων 
καθιστώντας τα εντελώς αδύναμα και 
επικίνδυνα, ενώ σύμφωνα με το Ινστι-
τούτο Μεσογειακών Δασικών Οικοσυ-
στημάτων, το σύνολο των λευκών στην 
πόλη μας έχει προσβληθεί από τον ίδιο 
μύκητα, με την κατάσταση να είναι 
μη-αναστρέψιμη. Η αρμόδια υπηρεσία 
προέβη -εκτός από το δραστικό κλά-
δεμα των άρρωστων δέντρων- και σε 

καταγραφή όλων των δέντρων λεύκης 
στους κεντρικούς οδικούς άξονες της 
πόλης, προκειμένου να παρακολου-
θεί την πορεία τους. Όπως αναφέρει 
στην έκθεση που κατέθεσε στον Δή-
μαρχο ο γεωπόνος κ. Δημήτρης Κολυ-
μπίρης: «Αντιλαμβανόμαστε πλήρως την 
ανησυχία και την αντίδραση της τοπικής 
κοινωνίας, για τις εργασίες κλαδέματος, 
αναλαμβάνουμε όμως πλήρως την ευθύ-
νη των πράξεών μας, που η επιστημονική 
τεκμηρίωση τις καθιστά ορθολογικές».

Πρόγραμμα Αντικατάστασης
Σύμφωνα με το ρεπορτάζ, ο Δήμος 
Ηλιούπολης ετοιμάζει άμεσα μια σχε-
τική φυτοτεχνική μελέτη με την οποία 

στοχεύει να αντικαταστήσει σταδιακά 
όλες τις άρρωστες λεύκες με άλλου 
είδους δέντρο, το οποίο ενδείκνυεται 
για αστικά περιβάλλοντα, συνδυάζο-
ντας ασφάλεια και ομορφιά. Ως πρώ-
τη επιλογή της αντικατάστασης, είναι 
η επιλογή του δέντρου «Γιακαράντα», 
όπου ανθίζει την περίοδο που διανύ-
ουμε με ένα μωβ άνθος και παραμέ-
νει πράσινη καθ’ όλη τη διάρκεια του 
καλοκαιριού. Το συγκεκριμένο δέντρο 
παρουσιάζει πολύ γερό κορμό και ξύλο 
με σπάνια φαινόμενα αποκόλλησης 
κλαδιών και βραχιόνων και δημιουρ-
γεί τις προϋποθέσεις μιας «ασφαλούς 
κατάστασης δέντρου» που βρίσκεται 
σε νησίδα δρόμου. Πρόθεση της δημο-
τικής αρχής είναι, όχι απλά να αντικα-
ταστήσει τα άρρωστα δέντρα, αλλά να 
φυτέψει πολύ μεγαλύτερο αριθμό νέων 
δέντρων από αυτά που θα απομακρυν-
θούν, αναβαθμίζοντας το οικολογικό 
ισοζύγιο σε τοπικό επίπεδο.

Μια δύσκολη και πολυπαραγοντική 
«εξίσωση» φαίνεται πως πρέπει να λύ-
σουν οι ιθύνοντες για το θέμα του Προ-
φήτη Ηλία στην Ηλιούπολη, μετά την 
τελεσίδικη απόφαση για την κατεδά-
φιση των αυθαιρεσιών του ιερέα Στυ-
λιανού Καρπαθίου. Πρόκειται για την 
πολύκροτη ιστορία, όπου ο ιερέας του 
άλλοτε ιστορικού, μικρού ναΐσκου του 
Προφήτη Ηλία, αποφάσισε το καλοκαί-
ρι του 2019 να «θάψει» το ιστορικό ξω-
κλήσι σε ένα θηριώδη, καινούριο ναό, 
χωρίς να έχει τις απαραίτητες πολεο-
δομικές άδειες. Όπως ήταν φυσικό, οι 
αυθαιρεσίες αυτές ξεσήκωσαν θύελλα 
αντιδράσεων από την τοπική κοινωνία 
αλλά και από τον Δήμο Ηλιούπολης, 
ο οποίος κινήθηκε νομικά, προς όλες 

τις κατευθύνσεις και κατάφερε τον 
χαρακτηρισμό του νέου κτίσματος ως 
αυθαιρέτου και την επιβολή τσουχτε-
ρού προστίμου, άνω των 150.000 ευρώ 
στον ιερέα.

Οι Νέες Εξελίξεις
Όπως αναφέρθηκε στο δημοτικό συμ-
βούλιο, η αυθαίρετη κατασκευή που 
έχει σκεπάσει το μικρό εκκλησάκι, έχει 
χαρακτηριστεί κατεδαφιστέα τόσο με 
απόφαση του διοικητικού εφετείου 
όσο και στο ΚΕΣΥΠΟΘΑ. Ωστόσο, η 
κατεδάφιση δεν είναι μια απλή υπό-
θεση καθώς υπάρχουν μια σειρά από 
τεχνικής φύσεως θέματα που πρέπει 
να επιλυθούν. Αρχικά, η όλη διαδικα-
σία θα πρέπει να γίνει -σύμφωνα με 

το ρεπορτάζ- από το Δασαρχείο, κα-
θώς η περιοχή της αυθαιρεσίας είναι 
χαρακτηρισμένη ως δασική, γεγονός 
που δυσκολεύει την εκπόνηση οποιασ-
δήποτε εργασίας από πλευράς Δήμου. 
Το δασαρχείο, σε συνεργασία με τον 
Δήμο θα πρέπει να εκπονήσουν ειδική 
μελέτη για την κατεδάφιση, η οποία θα 
πρέπει να εκτελεσθεί από εξειδικευμέ-
νο εργολάβο, καθώς ο τρόπος με τον 
οποίο έχει κατασκευαστεί το αυθαίρε-
το κτίσμα μπορεί να θέσει σε κίνδυνο 
τη στατικότητα του παλιού, ιστορικού 
ναΐσκου.

Επιπλέον, στην «εξίσωση» θα πρέπει να 
μπει και η εφορεία νεότερων αρχαιοτή-
των, καθώς το εκκλησάκι εντάσσεται 

σε ένα συγκεκριμένο πλαίσιο προστα-
σίας από τις αρμόδιες αρχές λόγω της 
παλαιότητάς του. Όλες οι παραπάνω 
υπηρεσίες δεν φημίζονται για την τα-
χύτητά τους στην εκτέλεση αποφάσε-
ων, κάτι που σημαίνει πως ο Προφήτης 
Ηλίας έχει μπει σε γραφειοκρατικό δαί-
δαλο, ενώ δεν αποκλείεται να υπάρξει 
και το γνωστό «πινκ πονκ» της υπόθε-
σης μεταξύ των δημόσιων υπηρεσιών 
και φορέων, ειδικά εν μέσω προεκλογι-
κής περιόδου σε εθνικό επίπεδο.

Μαζικές Αποψιλώσεις Επικίνδυνων Δέντρων & 
Προγραμματισμός Νέων Δεντροφυτεύσεων

ΑΝΤΙΔΡΑΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΚΑΤΟΙΚΟΥΣ

Δυσεπίλυτο «Παζλ» Η Κατεδάφιση Των 
Αυθαιρεσιών Στον Προφήτη Ηλία Ηλιούπολης

Ο μύκητας που καταστρέφει 
το εσωτερικό των δέντρων
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Μια λύση στο κρίσιμο πρό-
βλημα της χωρητικότητας 
στο δημοτικό κοιμητήριο 
φαίνεται πως υλοποιεί η 
δημοτική αρχή, προσπα-

θώντας να δώσει «ανάσα» στο ζήτημα της 
χωρητικότητας και του υπερκορεσμού. 
Όπως είχε δημοσιεύσει η «Ηλιοτυπία» σε 
προηγούμενο τεύχος, το δημοτικό κοιμη-
τήριο Ηλιούπολης έχει περάσει κατά πολύ 
τις δυνατότητές του, με την πληρότητά 
του να φτάνει το 100% και τις αναμονές 
ταφής να είναι τεράστιες. Χαρακτηριστι-
κό είναι πως μέχρι πρότινος, η αναμονή 
για μια ταφή μπορούσε να φτάσει και τις 
10 ημέρες, βάζοντας σε μια άκρως ψυχο-
φθόρα διαδικασία τους δημότες και τους 
κατοίκους της πόλης, οι οποίοι δεν μπο-
ρούσαν να κηδέψουν τα αγαπημένα τους 
πρόσωπα. Σύμφωνα με το ρεπορτάζ, η 
δημοτική αρχή, εδώ και λίγες εβδομάδες 
έχει αρχίσει να κατασκευάζει διώροφες 
σαρκοφάγους σε διάφορα σημεία του κοι-
μητηρίου, όπου προέκυπταν κενά κατά τις 
εκταφές. Μέχρι στιγμής, έχουν υλοποιηθεί 
20 διώροφες κατασκευές, ενώ με βάση τη 

σύμβαση που έχει συνάψει ο Δήμος, 
προβλέπεται η κατασκευή συνολικά 75 
διώροφων σαρκοφάγων, προσθέτωντας 
έτσι έναν ικανοποιητικό αριθμό θέσεων 
στο κοιμητήριο. Με βάση τις εκτιμήσεις 
των αρμοδίων, η συγκεκριμένη πρωτο-
βουλία θα μειώσει σημαντικά τον χρόνο 
αναμονής, ενώ θα δώσει «ανάσα» στο 
κοιμητήριο για ορίζοντα 3ετίας, έως ότου 
να βρεθεί οριστική λύση για το χρονίζον 
πρόβλημα.

Αιχμές Από Τον Γιάννη Πούλο  
Για Ατολμία
Το ζήτημα του κοιμητηρίου επανήλθε στο 
προσκήνιο με αφορμή το κείμενο παραί-
τησης του αντιδημάρχου Γιάννη Πούλου. 
Κατά τη διάρκεια της τοποθέτησής του 
στο δημοτικό συμβούλιο, ο πρώην αντι-
δήμαρχος πέταξε το γάντι στον Δήμαρχο 
για «ατολμία» στο θέμα του κοιμητηρίου. 
Σύμφωνα με το ρεπορτάζ, ο κ. Πούλος, ως 
αντιδήμαρχος εξυπηρέτησης του Δημότη 
είχε εισηγηθεί την επέκταση του κοιμητη-
ρίου στο «τριγωνάκι» - πάρκο πίσω από 
τον Ι.Ν. που βρίσκεται στο νεκροταφείο. 

Όπως ισχυρίζεται ο ίδιος, η δημιουργία 
σαρκοφάγων στο συγκεκριμένο σημείο 
θα έλυνε σε τεράστιο βαθμό το πρόβλη-
μα χωρητικότητας για πολύ μεγαλύτερο 
χρονικό ορίζοντα, ωστόσο φαίνεται πως οι 
υπηρεσίες του Δήμου έβαλαν «φρένο» στη 
συγκεκριμένη ιδέα για διάφορους τεχνι-
κούς και νομικούς λόγους. Αυτός φαίνε-
ται πως ήταν και ένας από τους λόγους 
που οδήγησαν τον κ. Πούλο σε παραίτηση, 
μαζί με το παρασκήνιο που δημοσιεύεται 
στο κεντρικό ρεπορτάζ της εφημερίδας. 

Παρά τα τεχνοκρατικά «κωλύματα» ο κ. 
Πούλος επιμένει στην άποψή του, ενώ 
κατά την εισήγησή του στο συμβούλιο, 
άφησε αιχμές κατά του Δημάρχου αναφέ-
ροντας: «Όπως είπα και στον Δήμαρχο, όταν 
ο αείμνηστος Κιντής μπήκε στην περιουσία 
των Νασταίων ήταν παράνομος, αλλά τώρα 
αυτή βρίσκεται στο Ε9 του Δήμου».

Η Άποψη Της Εκκλησίας
«Αυτό που έχει τεράστια σημασία είναι να 
επεκταθεί τώρα το κοιμητήριο. Και ίσως 
το ‘τώρα’ είναι πολύ αργά». Αυτή ήταν η 
άποψη που είχε εκφράσει πριν από λίγους 
μήνες σε τηλεοπτική του συνέντευξη στο 
ilioupolinews.gr ο προϊστάμενος του Ι.Ν. 
Αγίας Μαρίνας Ηλιούπολης, αρχιμανδρί-
της Σεραφείμ Δημητρίου. 

Ο πατέρας Σεραφείμ είχε τονίσει την 
ανάγκη επέκτασης του κοιμητηρίου ή 
της δημιουργίας νέου. Όπως επεσήμανε 
ο ίδιος σε μια αποστροφή του λόγου του: 
«Ο επόμενος δήμαρχος θα πρέπει να έχει ως 
πρώτη μέριμνα την επίλυση του συγκεκριμέ-
νου ζητήματος, πριν να είναι πολύ αργά».

Προσωρινή Λύση Για Το Δημοτικό Κοιμητήριο Εν Μέσω 
Πολιτικών Διαξιφισμών

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟ

Ο παραιτηθείς αντιδήμαρχος κ. Γιάννης Πούλος.

Ο πρώην 
αντιδήμαρχος 
κ. Γιάννης 
Πούλος



ΔΗΜΟΤΙΚΑ8

Ανατροπή Συσχετισμών Στην Παράταξη Του Δημάρχου 3 Μήνες Πριν Από Τις Εκλογές

Έντονες φαίνεται πως είναι οι 
εξελίξεις σε δημοτικό επίπεδο, 
με τις τελευταίες εβδομάδες 
να είναι «πυκνές» σε ειδήσεις. 

Τα γεγονότα που άφησαν το στίγμα τους 
είναι 3: Η αποχώρηση του ΕΝΑΚ από τη 
δημοτική αρχή, η αλλαγή ονόματος στην 
παράταξη του Δημάρχου καθώς και το 
άνοιγμά του στον ΣΥΡΙΖΑ.

Rebranding Στον Δρόμο Προς Τις 
Εκλογές
Λίγους μήνες πριν από τις εκλογές, ο 
Δήμαρχος Γιώργος Χατζηδάκης έκανε 
πράξη αυτό που φημολογούταν εδώ και 
καιρό: άλλαξε όνομα στην παράταξη που 
ο ίδιος δημιούργησε, μετονομάζοντάς την 
από «ΗλιούπΟλοι Μαζί» σε «Ενωμένοι Για 
Την Ηλιούπολη». Η νέα ονομασία σχεδια-
ζόταν εδώ και καιρό και είναι χαρακτη-
ριστική της στρατηγικής διευρύνσεων 
προς άλλους πολιτικούς χώρους την 
οποία θέλει να πετύχει. Η συγκεκριμένη 
στόχευση είχε εν μέρει επιτυχία, καθώς 
το πολυπόθητο «άνοιγμα στα αριστερά» 
δημιούργησε ρήγμα στο εσωτερικό της 
παράταξης.

Το Νέο Όνομα Έφερε Διάσπαση
Το νέο όνομα της παράταξης του Γιώρ-
γου Χατζηδάκη (Ενωμένοι Για Την 
Ηλιούπολη) προκάλεσε μαζική αποχώ-
ρηση στελεχών από την παράταξή του. 
Οι Δημήτρης Πανταζόπουλος, Γιάννης 
Πούλος και Γιώργος Μπενάς και άλλα, 
βασικά στελέχη του ΕΝΑΚ αποχώρη-
σαν από την παράταξη του Δημάρχου 
μετά από 4 χρόνια συνεργασίας. Βασι-
κός λόγος φαίνεται πως είναι η αλλαγή 
στρατηγικής στο εσωτερικό της διοικού-

σας παράταξης. Η σπίθα που άναψε τη 
φωτιά των αντιδράσεων ήταν η αλλαγή 
ονόματος, καθώς το «ΕΝΑΚ» έβγαινε 
πλέον από τη «μαρκίζα» και η παράταξη 
του Δημάρχου από «ΗλιούπΟλοι Μαζί - 
ΕΝΑΚ» μετονομάστηκε σε «Ενωμένοι Για 
Την Ηλιούπολη». Ωστόσο, για τους γνώ-
στες των εξελίξεων, οι αντιδράσεις των 
στελεχών του ΕΝΑΚ είχαν ξεκινήσει εδώ 
και καιρό, από το άνοιγμα του Δημάρχου 
προς τον ΣΥΡΙΖΑ. Όλα τα στελέχη της 
παράταξης του Δημήτρη Πανταζόπου-
λου έχουν πολιτικές ρίζες στον χώρο του 
ΠΑΣΟΚ, με αρκετούς από αυτούς να μην 
«καλοβλέπουν» την είσοδο στελεχών του 
ΣΥΡΙΖΑ στην παράταξη. Πρώτος άνοιξε 
τον «χορό» των αποχωρήσεων ο κ. Πού-
λος, ο οποίος παραιτήθηκε από τη θέση 

του αντιδημάρχου και από την παράταξη 
του Γιώργου Χατζηδάκη παραμένοντας 
ανεξάρτητος δημοτικός σύμβουλος, ενώ 
ακολούθησε ο Δημήτρης Πανταζόπου-
λος που είχε τη θέση του αντιπροέδρου 
στο Μουσείο Εθνικής Αντίστασης και ο 
Γιώργος Μπενάς που είχε τον ρόλο του 
άμισθου εντεταλμένου συμβούλου σε 
θέματα πολιτικής προστασίας.

«Ρελάνς» Με Άνοιγμα Χατζηδάκη 
Προς ΣΥΡΙΖΑ
Οι βαριές απώλειες για τον Δήμαρχο 3 
μήνες πριν από τις εκλογές καλύφθηκαν 
με το μεγάλο άνοιγμα που έκανε προς 

τη μεριά του ΣΥΡΙΖΑ. Δεν είναι κρυφό 
το φλερτ του Γιώργου Χατζηδάκη με το 
κόμμα της αξιωματικής αντιπολίτευ-
σης τα τελευταία 3 χρόνια με τελευταία 
«πράξη» να είναι η συμμετοχή του ως 
αριστίνδην σύνεδρος στο συνέδριο του 
ΣΥΡΙΖΑ. Ο Δήμαρχος «έριξε δίχτυα» προς 
την τοπική δεξαμενή του ΣΥΡΙΖΑ, συγκα-
ταλέγοντας στα ψηφοδέλτιά του στελέχη 
που είχαν αποχωρήσει από την παρά-
ταξη «ΗΛΙΟΥ-Πόλις Ανθρώπινη Πόλη» 
μετά την εκλογή του Θοδωρή Παπαδά-
του. Τα συγκεκριμένα στελέχη, μετά την 

αποχώρησή τους είχαν δημιουργήσει την 
«Πλατφόρμα Διαλόγου Για Την Αυτοδιοί-
κηση Στην Ηλιούπολη», η οποία -λίγους 
μήνες μετά την έναρξή της- ανακοίνωσε 
τη συμπόρευσή της με την παράταξη του 
Δημάρχου. Ο πρώτος υποψήφιος που 
ανακοινώθηκε από την «πλατφόρμα» 
ήταν ο Δημήτρης Ασβεστάς, πρώην επι-
κεφαλής της παράταξης «ΗΛΙΟΥ-Πόλις, 
Ανθρώπινη Πόλη», ενώ ακολούθησε και ο 
Απόστολος Κονδύλης, κινήσεις που προ-
κάλεσαν έντονες αντιδράσεις στα μέλη 
του ΣΥΡΙΖΑ στην πόλη.

Πάνω από 1.000 Ηλιουπολίτες έδω-
σαν ηχηρό «παρών» στην πρώτη 
προεκλογική εκδήλωση του Δημάρ-
χου, ο οποίος έδωσε το στίγμα των 
προθέσεών του για τις επικείμε-
νες εκλογές. Μέσα στο κατάμεστο 
Άλσος, ο Δήμαρχος ανακοίνωσε 79 
υποψηφίους, αναφέροντας πως έως 
τον Σεπτέμβριο θα έχει συμπληρώσει 
τον αριθμό 87, που είναι ο ανώτα-
τος αριθμός υποψηφίων με βάση τη 
νομοθεσία, ενώ εξέφρασε τη βεβαι-
ότητα πως θα επανεκλεγεί από την 
πρώτη Κυριακή των αυτοδιοικητικών 
εκλογών.

ΝΕΑ ΟΝΟΜΑΣΙΑ, ΑΠΟΧΩΡΗΣΕΙΣ & ΝΕΕΣ ΣΥΜΜΑΧΙΕΣ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΑΜΠΕΛΑΚΙΑ
ΥΠΟΨΗΦΙΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 

alexampel@gmail.com

enomenigiatinilioupoli.gr

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ

Όλοι Μαζί Για Την Ηλιούπολη!

Τα στελέχη της «πλατφόρμας» Αποστόλης Κονδύλης & Δημήτρης Ασβεστάς 
ανακοίνωσαν τη συμπόρευσή τους με τον Δήμαρχο.

Κατάμεστο Το 
Θέατρο Άλσους Στην 
Παρουσίαση Του 
Ψηφοδελτίου
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Ανεβάζει Στροφές, Πληθαίνει Τις Δράσεις Και Αυξάνει Την Παρουσία Της  
Η Παράταξη Του Δημήτρη Ευαγγέλου

Ολοένα και αυξάνεται η δράση 
και η επιρροή της παράταξης 
του Δημήτρη Ευαγγέλου στην 
Ηλιούπολη, με τον ίδιο και 

τους υποψηφίους του να βρίσκονται σε 
διαρκή κίνηση και επαφή με τους πολίτες 
σε κάθε δημόσια εκδήλωση.

Μετά την άκρως επιτυχημένη εναρκτήρια 
εκδήλωση που γέμισε ασφυκτικά το δημο-
τικό αναψυκτήριο τον περασμένο Μάρτιο, 
ο Δημήτρης Ευαγγέλου πραγματοποίησε 
εγκαίνια στο εκλογικό του κέντρο. 

Η παράταξη «Ηλιούπολη, Φωτεινή Πόλη», 
πραγματοποίησε μια κίνηση υψηλού 
συμβολισμού, καθώς είναι η πρώτη που 
άνοιξε το εκλογικό της κέντρο στην Αγία 
Μαρίνα, μια γειτονιά που ομολογουμέ-
νως ήταν παραμελημένη σε σχέση με το 
κέντρο της πόλης και άλλες περιοχές. 

«Εμείς Δεν Ζούμε Από Την Ηλιού-
πολη, Ζούμε Για Την Ηλιούπολη»
Αυτή ήταν η ατάκα που έκλεψε τις εντυ-
πώσεις και έκανε τους περίπου 400 
παρευρισκόμενους να ξεσπάσουν σε 
χειροκροτήματα. Ο κ. Ευαγγέλου επεσή-
μανε την ανάγκη να διοικήσουν την πόλη 
άνθρωποι με δυνατά βιογραφικά και που 
είναι άνθρωποι της καθημερινότητας, 
καλώντας παράλληλα τους πολίτες να 
συστρατευθούν στην προσπάθεια που 
κάνει η παράταξή του. «Μόνο με τη δική 
σας δύναμη θα καταφέρουμε να αλλάξουμε 
την πόλη και τη γειτονιά μας» επεσήμανε ο 
υποψήφιος Δήμαρχος.

Ο κ. Ευαγγέλου, παρουσίασε, παράλ-
ληλα, και 14 νέους υποψήφιους δημοτι-
κούς συμβούλους, φτάνοντας συνολικά 
τους 50 μέσα σε μόλις 6 μήνες από την 
ανακοίνωση ίδρυσης της παράταξης. Ο 

υποψήφιος Δήμαρχος με την παράταξη 
«Ηλιούπολη, Φωτεινή Πόλη» κατά τον 
σύντομο χαιρετισμό του έστειλε μήνυμα 
νίκης στις προσεχείς εκλογές, επισημαί-
νοντας πως «η μάχη των εκλογών θα κερ-
δηθεί στους δρόμους και στις γειτονιές της 
πόλης, μαζί με τους πολίτες της πόλης». Ο 
κ. Ευαγγέλου, παράλληλλα, εξαπέλυσε 
βολές προς τη δημοτική αρχή, επιση-
μαίνοντας τα κακώς κείμενα στον τομέα 
της καθαριότητας και των σχολείων 
στην πόλη και τονίζοντας πως «η πόλη 
θα αλλάξει μόνο με οργάνωση και σκληρή 
δουλειά και σωστή οργάνωση».

Φορτσάρει Για Το Πρόγραμμα
Ο Δημήτρης Ευαγγέλου έχει δώσει πολύ 
μεγάλη βαρύτητα στην κατάρτιση του 
προγράμματος. Όλοι του οι υποψήφιοι 
έχουν κατανεμηθεί σε ομάδες εργασίας οι 
οποίες δημιουργούν προτάσεις. Το πρώτο 
στάδιο ήταν να εντοπιστούν οι βέλτιστες 
πρακτικές που εφαρμόζονται σε καινοτό-
μους Δήμους της χώρας, όπως τα Τρίκα-
λα αλλά και σε πόλεις του εξωτερικού. Οι 

ομάδες φαίνεται πως έχουν αρχίσει την 
κατάρτιση συγκεκριμένων και κοστολο-
γημένων προτάσεων, με τη βοήθεια και 
ειδικών εκτός παράταξης, οι οποίες θα 
παρουσιαστούν αναλυτικά το επόμενο 
διάστημα. Τεράστια σημασία έχει δοθεί 
στο ζήτημα της καθημερινότητας και της 
καθαριότητας, με τον κ. Ευαγγέλου να 
διαβάζει διαρκώς για λύσεις και καινο-
τόμες πρακτικές προκειμένου να βάλει 
τέλος στην κακή εικόνα της πόλης.

«Δεν Ψάχνουμε Κομματικά  
Χρίσματα»
Στη σύντομη ομιλία του κατά τα εγκαίνια 
του εκλογικού κέντρου της παράταξής 
του, ο κ. Ευαγγέλου έκανε σαφές προς 
πάσα κατεύθυνση πως δεν ενδιαφέρε-
ται για κομματικά χρίσματα και πως δεν 
πρόκειται να μπει σε διάλογο για συμφω-
νίες κάτω από το τραπέζι. «Η μόνη συμ-
μαχία που θα κάνουμε είναι με τους ανθρώ-
πους που ζουν και αγαπούν την πόλη», ανέ-
φερε χαρακτηριστικά.

ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ, ΦΩΤΕΙΝΗ ΠΟΛΗ

6979 984281
nikosvoulistis@gmail.com
Νikos Voulistis

Ο υποψήφιος 
Δήμαρχος 

Ηλιούπολης 
κ. Δημήτρης 
Ευαγγέλου.
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Στις γειτονιές της πόλης βρίσκονται σε καθημερινή βάση τα στελέχη της παρά-
ταξης «Πρώτα Η Ηλιούπολη» ενόψει των δημοτικών εκλογών. O κ. Ψυρρόπου-
λος και οι συνεργάτες του έχουν επικεντρωθεί στην μέθοδο «πόρτα-πόρτα» 
(door to door), χτυπώντας κουδούνια σπιτιών σε διάφορες συνοικίες της πόλης 
και συνομιλώντας με πολίτες, καταγράφοντας παράλληλα τα προβλήματα της 
κάθε γειτονιάς. Όπως αναφέρει ο ίδιος στο πρώτο βίντεο που δημοσίευσε 

στον λογαριασμό του στο 
TikTok, «διαμορφώνουμε το 
πρόγραμμά μας με επισκέ-
ψεις σε κάθε γειτονιά». Η 
μέθοδος «πόρτα-πόρτα» 
είναι μια καινοτόμα προ-
εκλογική στρατηγική, έχει 
τεράστια απήχηση στις 
Ηνωμένες Πολιτείες, ενώ 
θεωρείται μία από τις πιο 
αποτελεσματικές μεθόδους 
αναγνωρισιμότητας ενόψει 
προεκλογικής περιόδου 
στην άλλη άκρη του Ατλα-
ντικού.

Και επίσημα ξεκινά η προεκλογική εκστρατεία για τον Γαβριήλ Αραμπατζή, ο 
οποίος εγκαινιάζει το προεκλογικό του κέντρο στις 15 Ιουλίου.

Ο επικεφαλής της παράταξης «Η Πόλη Που Θέλω» είναι ο δεύτερος υποψήφιος 
Δήμαρχος που εγκαινιάζει γραφεία στην περιοχή της Αγίας Μαρίνας μετά τον 
Δημήτρη Ευαγγέλου, δίνοντας ιδιαίτερη σημασία στις γειτονιές οι οποίες έχουν 

παραμεληθεί τα τελευταία 
χρόνια.

Η εκδήλωση θα πραγμα-
τοποιηθεί το Σάββατο 15/7 
και ώρα 20:00 επί της λεω-
φόρου Δημοκρατίας 64, 
ενώ θα ακολουθήσει και 
μουσικοχορευτικό γλέντι.

Ο κ. Αραμπταζής τον 
τελευταίο καιρό έχει αυξή-
σει τις δημόσιες παρεμβά-
σεις του, ενώ αναμένεται 
να ανακοινώσει και τους 
πρώτους υποψηφίους του 
ψηφοδελτίου του.

Και επίσημα είναι υποψήφιος Δήμαρχος Ηλιούπολης ο 32χρονος Αλέξανδρος 
Μπουγάς, ο οποίος διαδέχτηκε την Τασία Τσατσούλη στη δημοτική παράταξη 
της λαϊκής συσπείρωσης. 

O κ. Μπουγάς γεννήθηκε το 1991 στην Ηλιούπολη, όπου και ζει έως σήμερα. 
Αποφοίτησε από το 4ο λύκειο Ηλιούπολης, όπου για πρώτη φορά δραστηρι-

οποιήθηκε πολιτικά, ως 
πρόεδρος του 15μελούς 
συμβουλίου το 2008. Σπού-
δασε στο Πάντειο Πανεπι-
στήμιο, ενώ από τα φοιτη-
τικά του χρόνια εργάζεται 
στον κλάδο του τουρισμού, 
σε μεγάλο τουριστικό γρα-
φείο, έως και σήμερα. Το 
2023 ήταν για πρώτη φορά 
υποψήφιος Βουλευτής με 
το ΚΚΕ στον νότιο τομέα 
της Β΄ Αθήνας και πλέον 
είναι υποψήφιος Δήμαρχος 
Ηλιούπολης με το ΚΚΕ.

Τους πρώτους 20 υποψήφιους δημοτικούς συμβούλους ενόψει των αυτοδιοι-
κητικών εκλογών ανακοίνωσε ο υποψήφιος Δήμαρχος Ηλιούπολης Θοδωρής 
Παπαδάτος. Η συντριπτική πλειονότητα της πρώτης «φουρνιάς» υποψηφίων 
είναι γυναίκες, με τον επικεφαλής της παράταξης «ΗΛΙΟΥ-Πόλις, Ανθρώπινη 
Πόλη» να δίνει το στίγμα των προθέσεών του για αυξημένη παρουσία στο τελικό 
ψηφοδέλτιο, η οποία εκτιμάται πως θα ξεπερνάει την οριζόμενη από τον νόμο 

ποσόστωση του 40%.

Οι πρόσφατες, μαζικές 
αποχωρήσεις στελεχών 
από την παράταξη και η 
ένταξή τους στο ψηφο-
δέλτιο του Δημάρχου φαί-
νεται πως δεν πτοούν τον 
32άχρονο υποψήφιο, ο 
οποίος φημολογείται πως 
τις επόμενες εβδομάδες 
θα πραγματοποιήσει εγκαί-
νια και στο εκλογικό του 
κέντρο και θα παρουσιάσει 
τους υποψηφίους του και 
σε προεκλογική εκδήλωση.

Πρώτα Η Ηλιούπολη: Μέθοδος 
Πόρτα-Πόρτα Από Τον Στάθη 
Ψυρρόπουλο & Τους Συνεργάτες Του

Εγκαίνια Στις 15 Ιουλίου Για Το 
Προεκλογικό Κέντρο Του Γαβριήλ 
Αραμπατζή

Και Επίσημα Υποψήφιος  
Δήμαρχος Με Το ΚΚΕ  
Ο Αλέξανδρος Μπουγάς

Ανακοίνωσε Τους Πρώτους 
Υποψήφιους Ο Θοδωρής 
Παπαδάτος
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Δυναμικά προχωρά ο προεκλογικός σχεδιασμός για 
τον υποψήφιο Δήμαρχο Ηλιούπολης Τάσο Ευσταθί-
ου, ο οποίος από τις αρχές Μαΐου έχει ανακοινώσει 
σημαντικό αριθμό νέων υποψηφίων. Ο κ. Ευσταθίου 
μαζί με τους συνεργάτες του έχουν ήδη οργανώσει 
την προεκλογική τους στρατηγική, της οποίας βασι-
κός κορμός είναι η ανανέωση. Έτσι, η πλειονότητα 
των ανθρώπων που έχει εντάξει στο ψηφοδέλτιό του 
είναι κάτω των 40 ετών, ενώ οι υπόλοιποι παρουσιά-
ζουν εξαιρετικά βιογραφικά και πορεία χρόνων στα 
τεκταινόμενα της πόλης.

Νέα Πρόσωπα Αλλά Και Εμπειρία
Μαζί με την ανανέωση, ο κ. Ευσταθίου έχει προβεί 
και σε ποιοτικές προσθήκες που προσδίδουν εμπει-
ρία στο ψηφοδέλτιό του, όπως αυτή της κ. Αγγελι-
κής Ευσταθιάδου, του κ. Αγαδάκου και του κ. Κώστα 
Ποτέα, οι οποίοι είναι «παλιοί γνώριμοι» στην πόλη. 
Στο ψηφοδέλτιο έχουν προστεθεί επίσης η κ. Αγνή 
Γιακουμή, ο κ. Δημήτρης Μπέγκας, η κ. Δήμητρα Πα-
παδοπούλου, η κ. Σταυρούλα Λαμπροπούλου, ο κ. 
Βασίλης Παναγόπουλος, ο κ. Δημήτρης Σακκάς, η κ. 
Ζωή Πιερρίδη, η κ. Χρύσα Γέρου, ο κ. Κώστας Χρυ-
σής, ο κ. Νίκος Διαμαντόπουλος, η κ. Θεόνη Γαλάνη 

και ακόμα μια δεκάδα υποψηφίων που θα ανακοινω-
θούν το αμέσως επόμενο διάστημα. Τονίζεται πως οι 
προαναφερθέντες αποτελούν προσθήκη στο ψηφο-
δέλτιο του 2019, το οποίο οι στενοί συνεργάτες του 
κ. Ευσταθίου εκτιμούν πως θα ξεπεράσει τους 60 
υποψήφιους. Δεδομένη πρέπει να θεωρείται η στή-
ριξη από τους νυν δημοτικούς συμβούλους κ. Μιχάλη 
Κουρή, Παναγιώτη Καρανδρέα, Ανδρέα Τσουκαλά και 
Δημήτρη Ταμβάκο, ενώ τις επόμενες εβδομάδες θα 
υπάρξουν αποφάσεις και για ζητήματα όπως οι εκ-
δηλώσεις και το προεκλογικό κέντρο της παράταξης.

Κάλεσμα Για Ενότητα Με...Αιχμές
Μέσα στον οργανωτικό «πυρετό» ο κ. Ευσταθίου 
απηύθυνε και ένα ύστατο κάλεσμα για ενότητα. Με 
ανακοίνωσή του στα social media, καλεί τους ομοϊ-
δεάτες του σε προεκλογική συμπόρευση προκειμέ-
νου όπως αναφέρει ο ίδιος «να αλλάξει η πόλη». Όπως 
χαρακτηριστικά αναφέρει, «Καλούμε τους πολίτες σε 
μία συναινετική πορεία προς τα μπρος, καλούμε & όλους 
όσους διάλεξαν μια διαφορετική πορεία το 2019, είτε βρι-
σκόμενοι στο προσκήνιο είτε στο παρασκήνιο, να έρθουν 
& να βοηθήσουν για να βγάλουμε μαζί την πόλη μας από 
τη μιζέρια».

Ωστόσο, ταυτόχρονα με το κάλεσμα, δίνει και «τε-
λεσίγραφο» σε όσους φημολογείται πως θα επιχει-
ρήσουν να διασπάσουν περαιτέρω τον κεντροδεξιό 
χώρο στην Ηλιούπολη. «Οποιοσδήποτε επιπλέον δι-
αχωρισμός-διαίρεση, εξυπηρετεί προσωπικές στρατη-
γικές & φιλοδοξίες και έχει μοναδικό σκοπό το πώς θα 
διατηρήσει τη σημερινή δημοτική αρχή του Γιώργου Χα-
τζηδάκη, μια δημοτική αρχή συναλλαγής», αναφέρει η 
ανακοίνωση.

ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ ΠΑΜΕ ΜΠΡΟΣΤΑ
Δυναμώνει Το Ψηφοδέλτιο Του Ο Τάσος Ευσταθίου – 
20 Νέοι Υποψήφιοι Ενόψει Εκλογών
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Ένα 
Καλοκαίρι 
Γεμάτο 
Πολιτισμό 
Στην 
Ηλιούπολη  

Πλούσιο σε συναυλίες, 
παραστάσεις και εκδηλώσεις 
είναι το φετινό πολιτιστικό 
καλοκαίρι στην Ηλιούπολη. 
Η εφημερίδα «Ηλιοτυπία» 
παρουσιάζει το αναλυτικό 
πρόγραμμα εκδηλώσεων του 
θεάτρου άλσους «Δ. Κιντής» και 
του δημοτικού κινηματογράφου 
για όλο τον Ιούλιο.

Δημοτικός Θερινός  
Κινηματογράφος  
«Μελίνα Μερκούρη»

Σάββατο 8/7 – Τρίτη 11/7 
Μαθήματα Αποπλάνησης (No hard 
feelings), του Τζιν Στουπνίτσκι
Πρωταγωνιστούν: Τζένιφερ 
Λόρενς, Άντριου Φέλντμαν, Μάθιου 
Μπρόντερικ
Ώρες προβολής: Σ & Κ 21:00 &*, Δ &Τ 
23:00

Δευτέρα 10/7 & Τρίτη 11/7
«Super Mario Bros – Η ταινία» (Παιδική)
Ώρα προβολής: 21:00

Τετάρτη 12/7
Το Πάθος (En passion) του Ίνγκμαρ 
Μπέργκμαν
Ώρες προβολής: 21:00 & 23:00

Πέμπτη 13/7 & Παρασκευή 14/7
«Κορσές» (Corsage) της Μαρί 
Κρόιτσερ. Πρωταγωνιστούν: Βίκι Κριπς, 
Φλόριαν Ταϊχτμάιστερ, Κόλιν Μόργκαν  
Ώρες προβολής: 21:00 & 23:15

Σάββατο 15/7 – Τρίτη 18/7
«Ο Ιντιάνα Τζόουνς και ο δίσκος του 
πεπρωμένου» 
Πρωταγωνιστούν: Χάρισον Φορντ, 
Ματς Μίκελσεν, Αντόνιο Μπαντέρας

Ώρες προβολής: Σ & Κ 21:00 & 23:30,  
Δ & Τ 23:00

Δευτέρα 17/7 & Τρίτη 17/7
«Στο στοιχείο τους» (Elemental),  
του Πίτερ Σον (Παιδική)
Ώρα προβολής: 21:00

Τετάρτη 19/7/2023
«Playtime» του Ζακ Τατί
Ώρες προβολής: 21:00 & 23:15

Πέμπτη 20/7 & Παρασκευή 21/7
«Αsteroid City», του Γουές Άντερσον
Πρωταγωνιστούν: Σκάρλετ Γιοχάνσον, 
Στιβ Καρέλ, Τίλντα Σουίντον, Τομ Χανκς, 
Μάργκοτ Ρόμπι
Ώρες προβολής: 21:00 & 23:00

Σάββατο 22/7 – Τρίτη 25/7
«Τα πάνω κάτω» (L’ innocent), του Λουί 
Γκαρέλ
Πρωταγωνιστούν: Λουί Γκαρέλ, Νοεμί 
Μερλάν, Ανούκ Γκρίνμπεργκ, Ροσντί Ζεμ
Ώρες προβολής: Σ & Κ 21:00 & 23:00, Δ 
&Τ 23:00

Δευτέρα 24/7 & Τρίτη 25/7
«Ρούπι, ένα κράκεν στην εφηβεία» 
(Παιδική)
Ώρα προβολής: 21:00

Τετάρτη 26/7 
«Το μπλέ καφτάνι» (Le bleu du caftan), 
της Μαριάμ Τουζανί
Ώρες προβολής: 21:00 & 23:15

Πέμπτη 27/7 & Παρασκευή 28/7
«Τα παιδιά των άλλων» (Les enfants 
des autres), της Ρεμπέκα Ζλοτόφσκι
Ώρες προβολής: 21:00 & 23:00

Σάββατο 29/7- Τρίτη 01/8
«Επικίνδυη αποστολή: Θανάσιμη 
Εκδίκηση – Μέρος 1ο», του Κρίστοφερ 
Μαγκουάιρ
Πρωταγωνιστούν: Τομ Κρουζ, 
Βανέσα Κίρμπι, Σάιμον Πεγκ, Ρεμπέκα 
Φέργκιουσον.  
Ώρες προβολής: Σ & Κ 21:00, Δ & Τ 
23:00

Δημοτικό Θέατρο Άλσους  
«Δημήτρης Κιντής»

Κυριακή 09/07 
«Μήδεια» του Ευριπίδη
Μετάφραση: Μίνως Βολανάκης 
Σκηνοθεσία: Λέα Μαλένη
Παίζουν: Μ. Κίτσου, Φ. Μουρατίδης, 
Ε. Καστάνη, Θ. Κατσαφάδος, Β. 
Αλεξανδρής, Λ. Μαλκότσης, Α. Φάις
Τιμές εισιτηρίων: €23 κανονικό, €18 
μειωμένο

Δευτέρα 10/7
«Ο φίλος μου ο Ντοστογιέφσκι», της 

Δήμητρας Παπαδοπούλου
Σκηνοθεσία: Κώστας Γάκης
Τιμές εισιτηρίων: €15 γενική είσοδος, 
€10 προπώληση μέσω ticketservice / 
μειωμένο (φοιτητικό, ΑμεΑ, άνω των 65 
ετών)

Τρίτη 11/7
«Το θαυμαστό ταξίδι του Νίλς 
Χόλγκερσον», της Σέλμα Λάγκερλεφ
Κείμενο-Σκηνοθεσία: Δημήτρης 
Αδάμης.  
Τιμές εισιτηρίων: €12 γενική είσοδος, 
€8 ανέργων

Τετάρτη 12/7, Πέμπτη 12/7 
& Σάββατο 15/7
«Ο τυχαίος θάνατος ενός αναρχικού», 
του Ντάριο Φο
Σκηνοθεσία / Δραματουργική 
επεξεργασία: Γιάννης Κακλέας
Τιμή εισιτηρίου: €20 γενική είσοδος

Παρασκευή 14/7
«Το καρναβάλι των ζώων», του Camille 
Saint-Saens
Σκηνοθεσία/Καλλιτεχνική Επιμέλεια: 
Χρήστος Τριπόδης
Κείμενο: Γιώργος Γαλίτης
Τιμές εισιτηρίων: €12 γενική είσοδος, 
€8 ανέργων, πολυτέκνων, ΑμεΑ, group 
άνω των 20 ατόμων

Κυριακή 16/7
Συναυλία: Ησαϊας Ματιάμπα
Τιμή εισιτηρίου: €10 γενική είσοδος

Δευτέρα 17/7
«Εκείνος και Εκείνος», του Κώστα 
Μουρσελλά
Σκηνοθεσία – Μουσική Επιμέλεια: 
Αλέξανδρος Ρήγας
Τιμές εισιτηρίων: €18 γενική είσοδος

Τρίτη 18/7
«Βότκα Μολότοφ», του Νίλ Σάιμον 
(21:15). Διασκευή: Ελένη Ράντου
Σκηνοθεσία: Νικορέστης Χανιωτάκης
Τιμές εισιτηρίων: €18 γενική είσοδος, 
€15 προπώληση, ανέργων, άνω των 65, 
φοιτητικό

Τετάρτη 19/7 
Συναυλία: Κώστας Χατζής
Τιμές εισιτηρίων: €15 γενική είσοδος, 
€13 μειωμένο, €10 για κατόχους κάρτας 
δημότη Ηλιούπολης

Πέμπτη 20/7
«Η Αλίκη στη χώρα των θαυμάτων», 
του Λούις Κάρολ (21:15) 
Σκηνοθεσία: Γιάννης Παπαθανασίου
Τιμές εισιτηρίων: €12 στο ταμείο του 
θεάτρου
Παρασκευή 21/7
“Μαύρη Σαμπούκα”
Κείμενο – Σκηνοθεσία: Τόλης 

Παπαδημητρίου
Τιμές εισιτηρίων: €20 γενική είσοδος, 
€15 μειωμένο

Σάββατο 22/7
«Ο Καραγκιόζης οδοντίατρος», από το 
Θέατρο Σκιών Αθανασίου
Τιμή εισιτηρίου: €6

Κυριακή 23/7 
«Μέχρι τελικής πτώσεως» 
Κείμενο / Σκηνοθεσία: Γιώργος 
Ηλιόπουλος
Τιμές εισιτηρίων: €15 γενική είσοδος

Δευτέρα 24/7
«Ο γυάλινος κόσμος», του Τένεσι 
Ουίλιαμς 
Μετάφραση: Στέλιος Βαφέας
Παίζουν: Κ. Δανδουλάκη, Ι. Παππά, Κ. 
Μπιμπής, Ρ. Ρώτας
Τιμές εισιτηρίων: €20 κανονικό, €15 
φοιτητικό, ανέργων, παιδικό, ΑμεΑ, 
πολυτέκνων

Τρίτη 25/7
«Μαλλιά κουβάρια», του Νικόλαου 
Λάσκαρη 
Σκηνοθεσία: Τάσος Πυργιέρης
Τιμές εισιτηρίων: €15 γενική είσοδος

Τετάρτη 26/7
«Ο Καραγκιόζης στο ωδείο», από 
το Θίασο Σκιών του Αλκιβιάδη 
Κωνσταντόπουλου
Τιμή εισιτηρίου: €6

Πέμπτη 27/7
«Η πόρνη από πάνω», του Αντώνη 
Τσιπιανίτη
Με την Κατερίνα Διδασκάλου
Τιμές εισιτηρίων: €15 γενική 
είσοδος, €12 προπώληση, εκπτωτικό 
(πολύτεκνοι- φοιτητές)

Παρασκευή 28/7
«Παρασκευή και 13»
Κείμενο: Αντώνης Καλομοιράκης
Σκηνοθεσία: Ευθύμης Χρήστου
Τιμή εισιτηρίου: €15 γενική είσοδος, €14 
προπώληση

Σάββατο 29/7
Stand Up Comedy - «Αλέξανδρος 
Τσουβέλας Best Of» 
Τιμή εισιτηρίου: €15

Κυριακή 30/7
«Μάγια η Μέλισσα» (20:45)
Σκηνοθεσία: Μπίλιω Κωνσταντοπούλου
Τιμές εισιτηρίων: €12 γενική είσοδος

Δευτέρα 31/7
«Αταίριαστο Ζευγάρι», του Νίλ Σάιμον 
(21:15) 
Σκηνοθεσία: Λευτέρης Πλασκοβίτης
Τιμές εισιτηρίων: €15 κανονικό, €12 
εκπτωτικό



ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 13

Το φροντιστήριο των επιτυχιών εγγυάται 
σε μαθητές και γονείς μια ολοκληρωμένη 
προετοιμασία στους μαθητές όλων τα τάξεων 
της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης.

Ο φροντιστηριακός οργανισμός «Νέο» είναι από τους παλαιότερους και αξιόπι-
στους φροντιστηριακούς οργανισμούς σε όλη την Ελλάδα. Ξεκίνησε την πορεία του 
το μακρινό 1968 με ιδρυτές τον κ. Κόλλια, τον κ. Παττάκη, τον μετέπειτα εκδότη, και 
έκτοτε έχει αφήσει το δικό του στίγμα στον χώρο της εκπαίδευσης, έχοντας εξα-
σφαλίσει την επιτυχία για χιλιάδες μαθητές.

Οι αξίες του εκπαιδευτηρίου «Νέο» είναι σταθερές και διαχρονικές. Ο σεβασμός 
και η ειλικρίνεια απέναντι στις οικογένειες που εμπιστεύονται την εκπαίδευση των 
παιδιών τους είναι αδιαπραγμάτευτες και για αυτό, ο οργανισμός στελεχώνεται 
από εκπαιδευτικούς με αυτές τις αξίες.

Πολυεπίπεδη Στήριξη Των Μαθητών Με Διαρκείς Δράσεις
Εκτός από τη διδασκαλία, την ενίσχυση και τη σωστή προετοιμασία των μαθητών 
για τις ανάγκες του σχολείου τους, ο φροντιστηριακός οργανισμός «Νέο» φρο-
ντίζει για την παράλληλη υποστήριξη γονιών και μαθητών μέσα από ένα πλέγμα 
σημαντικών δράσεων.

Κάθε χρόνο διοργανώνο-
νται ανοιχτές εκδηλώσεις 
για όλους τους γονείς και 
τους μαθητές σε θέματα 
επαγγελματικού προσανα-
τολισμού και ψυχολογικής 
ενθάρρυνσης. Είναι αξιο-
σημείωτο πως από τον Σε-
πτέμβριο  το εκπαιδευτήριο 
«Νέο» στην Ηλιούπολη περ-
νά σε μια καινοτόμο δράση 
έχοντας εξασφαλίσει αποκλειστική  συνεργασία με την εταιρεία ΕMPLOY EDU, 
σύμβουλοι εκπαίδευσης και σταδιοδρομίας,  στοχεύοντας σε αυτό που ονομάζεται 
student coaching, καθοδηγώντας, εμπνέοντας και ενθαρρύνοντας τους μαθητές να 
πραγματοποιήσουν τους στόχους τους. 

Επίσης, μέσω ειδικών διαγνωστικών τεστ, οι εκπαιδευτικοί αποκτούν σφαιρική ει-
κόνα για τον κάθε μαθητή ξεχωριστά, ώστε να μπορέσουν να τον βοηθήσουν με τις 
εξατομικευμένες ανάγκες του.

Η κ. Κατερίνα Γκρεμυλογιάννη είναι υπεύθυνη σπουδών στο εκπαιδευτήριο  «Νέο» 
στην Ηλιούπολη. Έχει μακρά θητεία και υψηλή επιστημονική κατάρτιση τόσο στη 
διδασκαλία όσο και στην υποστήριξη των μαθητών. Όπως αναφέρει στην εφημε-
ρίδα «Ηλιοτυπία», «στόχος μας δεν είναι να διδάσκουμε την ύλη διεκπεραιωτικά, αλλά 
μεθοδικά και με κριτικό πνεύμα. Δουλεύουμε μαζί με τον μαθητή και όχι μόνοι μας. Μαζί 
μας κανείς μαθητής δεν θα νιώθει πως εκπαιδεύεται σε ένα απρόσωπο περιβάλλον. Κι 
αυτό γιατί ξέρουμε πως η μάθηση πρέπει να στηρίζεται στο σεβασμό, στην ειλικρίνεια και 
στη συλλογική προσπάθεια».

Διδάσκει Την Επιτυχία Και Στηρίζει Τους Μαθητές Εδώ Και 55 Χρόνια
«ΝΕΟ» ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟ

EKΠΤΩΤΙΚΟ ΚΟΥΠΟΝΙ

Η διευθύντρια 
του Νέου 
Φροντιστηρίου 
Ηλιούπολης 
κ. Κατερίνα 
Γκρεμυλογιάννη.

«Eυχαριστούμε θερμά τις οικογένειες 
της Ηλιούπολης που μας εμπιστεύονται 
την εκπαίδευση των παιδιών τους. 
Δεσμευόμαστε πως θα συνεχίσουμε 
να παρέχουμε ποιοτική εκπαίδευση σε 
κάθε παιδί που μας χρειάζεται».

Κατερίνα Γκρεμυλογιάννη,  
Δ/ντρια του φροντιστηρίου «Νέο»
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Παρέμεινε Στη Superleague 2 Με Εντυπωσιακές Εμφανίσεις 
Και Τώρα Σχεδιάζει Την Επόμενη Σεζόν

Άκρως επιτυχημένη πρέπει να θεωρείται 
η αγωνιστική σεζόν που έφυγε για την 
ΠΑΕ Ηλιούπολη, καθώς η ομάδα κατάφε-
ρε να εδραιωθεί στη δεύτερη επαγγελμα-
τική κατηγορία ποδοσφαίρου της χώρας, 
παίζοντας όμορφο ποδόσφαιρο και κερ-
δίζοντας τον σεβασμό μεγάλων ομάδων 
της κατηγορίας.

Αποστολή Εξετελέσθη
Οι προθέσεις των ποδοσφαιριστών και 
του τεχνικού επιτελείου της ομάδας 
φάνηκαν από την αρχή του πρωταθλή-
ματος, με την Ηλιούπολη να αποσπά γρή-
γορα θετικά αποτελέσματα. Το πρώτο 
τρίποντο ήρθε απέναντι στον Ηρόδοτο, 
ενώ ακολούθησαν εντυπωσιακές εκτός 
έδρας εμφανίσεις απέναντι στον Ολυμπι-
ακό Β’ και την Καλαμάτα, όπου η ομάδα 
της πόλης μας απέδρασε με σπουδαία 
«διπλά», κερδίζοντας πολύτιμους βαθ-
μούς. Ξεκάθαρος στόχος της ομάδας 
ήταν η παραμονή στην κατηγορία, κάτι 
που επετεύχθη με σχετική άνεση και 
χάρη στη συνέπεια που έδειξαν στην 
απόδοσή τους οι ποδοσφαιριστές.

Έκανε «Ζημιές» Και Έκρινε  
Το Πρωτάθλημα
Στην αρχή της χρονιάς, ο έμπειρος προ-
πονητής Νίκος Αναστόπουλος, (πρώην 
τεχνικός της Καλαμάτας) σε δηλώσεις 
του είχε αναφέρει πως «Η Ηλιούπο-
λη είναι επικίνδυνη ομάδα και μπορεί να 
προκαλέσει ζημιές σε οποιονδήποτε αντί-
παλο». Η ρήση αυτή επιβεβαιώθηκε με 
τον καλύτερο τρόπο. Οι παίκτες του 
Νίκου Παντέλη όχι μόνο έδειξαν συνέ-
πεια και σοβαρότητα, αλλά απέδειξαν 
πως όποιος τους υποτίμησε πλήρωσε 
ακριβό τίμημα. Όπως προαναφέρθηκε, 
η Ηλιούπολη σημείωσε σπουδαίες και 
ανέλπιστες νίκες απέναντι σε πολλούς 
αντιπάλους με όπλο τη σωστή αμυντική 
λειτουργία και το ποδόσφαιρο κατοχής. 
Μάλιστα, στην 28η αγωνιστική, ο «Ήλιος» 
έκρινε το πρωτάθλημα, όταν επιβλήθη-
κε εντός έδρας της Καλλιθέας με 1-0 
και ενώ οι Καλλιθεώτες ερχόντουσαν με 
αέρα νικητή, καθώς ένα καλό σκορ θα 
τους έβαζε σε τροχιά ανόδου έναντι της 
συνδιεκδικήτριας Κηφισιάς. Ενώ πολλοί 
περίμεναν πως η Καλλιθέα με την ποιό-

τητα του ρόστερ της θα «καταπιεί» την 
Ηλιούπολη, συνέβη το ακριβώς αντίθε-
το και ο «Ήλιος» έγινε ο ρυθμιστής της 
ανόδου.

Τρέχει Ο Μεταγραφικός Σχεδιασμός  
Για Τη Νέα Σεζόν
Σύμφωνα με αποκλειστικές πληροφορίες 
της «Ηλιοτυπίας», η ομάδα της Ηλιούπο-
λης έχει ως στόχο την απόκτηση 8 έμπει-
ρων ποδοσφαιριστών από το «πάνω 
ράφι», ενισχύοντας το έμψυχο δυναμικό 
της. Οι ποδοσφαιριστές θα επιστρέψουν 

στο γήπεδο στο τέλος Ιουλίου, όπου θα 
ξεκινήσει η προετοιμασία, το βασικό 
στάδιο της οποίας θα πραγματοποιηθεί 
στο Αλεποχώρι, σε ειδικές αθλητικές 
εγκαταστάσεις.

Στόχος του «Ήλιου» για τη νέα σεζόν στη 
Superleague 2 είναι μια σοβαρή πορεία 
που θα αποτελέσει παρακαταθήκη για 
σπουδαιότερα πράγματα στο εγγύς 
μέλλον, ενώ σύμφωνα με το ρεπορτάζ 
ο βασικός κορμός της περσινής ομάδας 
θα παραμείνει καθώς η επίδοση κρίνεται 
κάτι παραπάνω από ικανοποιητική.

Με αισιοδοξία σχεδιάζουν τη νέα αγωνι-
στική χρονιά στον Χαραυγιακό, με τους 
ιθύνοντες της ομάδας να έχουν ως μονα-
δικό στόχο την επιστροφή στην 1η κατη-
γορία της ΕΠΣ Αθηνών.

Τα τελευταία 2 χρόνια ο Χαραυγιακός 
γνώρισε διπλό υποβιβασμό. Μάλιστα, η 
περσινή χρονιά αποτέλεσε μια «μελανή 
σελίδα» στην ιστορία του τοπικού σωμα-
τείου, καθώς μετά τον υποβιβασμό της 
από τη Γ’ Εθνική στην Α’ ΕΠΣΑ, ήρθε μια 
ακόμα πικρή πτώση στο Β’ τοπικό, για 
πρώτη φορά στην ιστορία του συλλό-
γου. Ωστόσο οι άνθρωποι της ομάδας 
δεν άφησαν την εσωστρέφεια να κυρι-
εύσει τον σύλλογο και προχώρησαν σε 
σαρωτικές αλλαγές σε όλα τα επίπεδα.

Νέο Προεδρείο
Πρώτη «πράξη» της ανανέωσης ήταν 
οι αρχαιρεσίες για την ανάδειξη νέου 
προεδρείου στην ομάδα. Τα ηνία των 
«Nerazzuri» ανέλαβε από τις αρχές Ιουνί-
ου ο Νίκος Κουντουριώτης, ένας άνθρω-
πος που έχει θητεύσει στην ομάδα και 
από άλλα πόστα στο παρελθόν. 

Ο κ. Κουντουριώτης μαζί με την απελ-
θούσα πρόεδρο κ. Καλυβιώτου, η οποία 
παρέμεινε «στρατιώτης» στην ομάδα, 
τρέχουν ήδη την προετοιμασία, ενώ 
προχώρησαν σε πρόσληψη νέου προπο-

νητή και σε δύο μεταγραφές. Παράλλη-
λα, βρέθηκε ήδη ο μεγάλος χορηγός της 
νέας σεζόν, ενώ ο προγραμματισμός σε 
αγωνιστικό και διοικητικό επίπεδο συνε-
χίζεται κανονικά.

ΠΑΕ ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ

Μπασούρης Μαρίνος - Δημοτικός Σύμβουλος Δήμου Ηλιούπολης

mpasouris@gmail.com
6977282262

Mαρίνος
Μπασούρης
ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Για μία φιλική, σύγχρονη 
και φωτεινή πόλη

Nέο Ξεκίνημα Και «Ρεκτιφιέ» Στον Χαραυγιακό Με Στόχο Την Επιστροφή  
Στην Α’ ΕΠΣΑ

Ο νέος πρόεδρος του Χαραυγιακού  
κ. Νίκος Κουντουριώτης.
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Μέχρι στιγμής οι υποψήφιοι 
Δήμαρχοι είναι 9 και φημολογείται πως 
θα γίνουν 10. Λείπει, λοιπόν ένας τερμα-
τοφύλακας, ώστε να συμπληρωθεί 11άδα 
για πρωτάθλημα. Η μήπως βρέθηκε;

Το ρεπορτάζ αναφέρει πως γνωστός 
δημοτικός σύμβουλος, ο οποίος πρόσφα-
τα παραιτήθηκε από τη δημοτική αρχή 
έχει ξεκινήσει σειρά επαφών με πολι-
τικούς του φίλους. Οι καφέδες δίνουν 
και παίρνουν, η ατζέντα είναι γεμάτη με 
ραντεβού και αρκετοί από τους συνομι-
λητές του διαδίδουν πως σκέφτεται πολύ 

σοβαρά να είναι υποψήφιος Δήμαρχος. 
Το ακόμα πιο ενδιαφέρον: Συνομιλητές 
του είναι αρκετοί υποψήφιοι των δύο 
«πρώτων» παρατάξεων στο νυν δημοτι-
κό συμβούλιο. 

Φυσικά, μια τέτοια εξέλιξη θα βάλει 
«φωτιά» στο δημοτικό σκηνικό, καθώς οι 
συσχετισμοί θα ανατραπούν πλήρως, 
μιας και ο συγκεκριμένος έχει ισχυρότα-
τα ερείσματα στο ΠΑΣΟΚ. 

Και μιας και αναφέρθηκε το 
ΠΑΣΟΚ, υπάρχει ρεπορτάζ και για έναν 
άλλο υποψήφιο Δήμαρχο, ο οποίος 
Δευτέρα, Τετάρτη και Παρασκευή είναι 
ΠΑΣΟΚ, Τρίτη, Πέμπτη, Σάββατο είναι 
ανεξάρτητος (όπως δηλώνει και στο 
TikTok), ενώ τις Κυριακές παίρνει ρεπό. 
Ο συγκεκριμένος υποψήφιος Δήμαρχος, 
αν και είχε καταφέρει για αρκετό καιρό 
να αποτρέψει τις μαζικές αποχωρήσεις 
στελεχών της παράταξής του που είχαν 
συμβεί τα τελευταία 3 χρόνια, φαίνεται 
πως έχασε δύο υποψηφίους που είχε 
ήδη ανακοινώσει.

Και οι δύο, με αναρτήσεις τους στα 
social media «κούνησαν μαντήλι» ενώ ο 
ένας εξ αυτών έχει ήδη συμφωνήσει να 
στηρίξει ενεργά άλλη δημοτική παράτα-
ξη. Η συνήθεια που έγινε λατρεία...

ΠΑΡΑ
ΔΗΜΟΤΙΚΑ

Λείπει Ο Τερματοφύλακας

τια και τομείς πολιτικής αποσπώνται από 
την κεντρική πολιτική σκηνή και μετακυ-
λίονται σε τοπικό επίπεδο. Είναι αλήθεια 
ότι μέχρι στιγμής δεν μεταφέρονται και 
οι αντίστοιχοι πόροι (ανθρώπινοι και υλι-
κοί), ωστόσο η διεθνής πρακτική αλλά και 
φωτεινές εγχώριες εξαιρέσεις δείχνουν 
το δρόμο: Προς μια τοπική αυτοδιοίκηση 
η οποία λειτουργεί σαν μία μικρή τοπική 
κυβέρνηση υλοποιώντας ένα πρόγραμμα 
προσαρμοσμένο στις ανάγκες της κοινω-
νίας στην οποία αναφέρεται (και από την 
οποία άλλωστε εκλέγεται). Πώς αλλιώς 
άλλωστε θα μπορούσε να γίνει; Αποτελεί 
το εσωτερικό του ομόκεντρου κύκλου στις 
σχέσεις εξουσίας και αντιπροσώπευσης 
που επηρεάζουν την καθημερινότητα του 
πολίτη. Αυτό ισχύει πολύ περισσότερο για 
την πρωτοβάθμια τοπική αυτοδιοίκηση, 
δηλαδή τους δήμους οι οποίοι (θα έπρεπε 
να) βρίσκονται στην πρώτη γραμμή αντι-
μετώπισης των προβλημάτων της καθη-
μερινότητας των δημοτών τους. Ποιο είναι 
το ζητούμενο λοιπόν για την αυτοδιοίκηση 
ώστε να συμβαδίζει και να ανταποκρίνεται 
στην εποχή που ζούμε -με τις ταχύτητες 
και την πολυπλοκότητα που την χαρα-

κτηρίζουν- και έρχεται σε αντίθεση με την 
ξεπερασμένη (και εν πολλοίς αποτυχημένη 
θα προσέθετα) αντίληψη που αναφέρθηκε 
ανωτέρω; 

Πώς δηλαδή θα πρέπει να εξελιχθεί μια 
παλαιού τύπου και αντίληψης δυσκίνητη 
και γραφειοκρατική μηχανή ώστε να προ-
λάβει τις εξελίξεις που την έχουν ξεπε-
ράσει προ πολλού αλλά παράλληλα να 
ανταποκρίνεται στις προσδοκίες και τις 
ανάγκες των πολιτών;  Η απάντηση που 
ταιριάζει είναι μια ριζική αναμόρφωση 
στον τρόπο άσκησης της διαχείρισης αλλά 
και στο ρόλο που θεωρείται ότι επιτελεί η 
τοπική αυτοδιοίκηση. Ένα άλμα στη νοο-
τροπία, τις δεξιότητες και τις προτεραι-
ότητες των εχόντων την ευθύνη και την 
πρωτοβουλία. Για την ακρίβεια απαιτείται 
εντέλει ο συγχρονισμός της αυτοδιοίκησης 
με τις απαιτήσεις της εποχής αλλά και των 
ίδιων των πολιτών. Μία σύγχρονη διοίκη-
ση είναι αυτή η οποία έχει πλήρως αποκο-
πεί από τον ομφάλιο λώρο της κεντρικής 
πολιτικής εξουσίας, αδέσμευτη ως προς 
τυχόν εξαρτήσεις με τις εκάστοτε κυβερ-
νήσεις, ώστε να μπορεί να διεκδικεί (και όχι 

να επαιτεί), να σχεδιάζει  και να υλοποιεί 
αυτοτελώς τις πλέον συμφέρουσες και 
ολοκληρωμένες λύσεις για τους δημότες 
της, πέρα από καλούπια, συμφέροντα ή 
αγκυλώσεις.

Μία τοπική αυτοδιοίκηση που δεν αποτελεί 
για τους εκάστοτε άρχοντές της σκαλοπάτι 
για προαγωγή σε πολιτική εκπροσώπηση 
μεγαλύτερου βεληνεκούς, αλλά διέπεται 
από πνεύμα ειλικρινούς προσφοράς και 
αφοσίωσης. Μια απομάκρυνση τελικά από 
το αρχέτυπο του Δημάρχου – μεσολαβητή 
μεταξύ πολιτών και κεντρικής εξουσίας. 
Ενός ανδρός αρχή δε νοείται σε δημοκρα-
τικά καθεστώτα, αλλά και σε τεχνικό επί-
πεδο πλέον η διοίκηση έχει καταστεί ομα-
δικό σπορ. Χρειάζεται τους κατάλληλους 
ανθρώπους στις κατάλληλες θέσεις ώστε 
να αποδίδει αποτελέσματα, να κερδίζει την 
εμπιστοσύνη των δημοτών και να οδηγεί 
με γνώση, ασφάλεια αλλά και τόλμη την 
κοινωνία στις προκλήσεις της εποχής και 
στο όραμα για το αύριο. Όσο πιο έγκαιρα 
εμπεδώσουμε τη νέα πραγματικότητα που 
ανοίγεται τόσο καλύτερα προετοιμασμένοι 
θα είμαστε να την αντιμετωπίσουμε.

Καιρός Να Συμβαδίσει Η Τοπική Αυτοδιοίκηση Με Την Εποχή
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Θεόνη Γαλάνη

Μοιάζει -και είναι- παρωχημένη πια η αντί-
ληψη ότι η τοπική αυτοδιοίκηση στερεί-
ται ουσιαστικής αυτοτέλειας και κινείται 
μόνο σαν παρακολούθημα της κεντρικής 
εξουσίας, υλοποιώντας δεσμεύσεις και 
πολιτικές που προέρχονται/υπαγορεύο-
νται/εξαρτώνται από την κεντρική πολι-
τική σκηνή, αρκούμενη στη διαχείριση 
μιας σταθερής και επαναλαμβανόμενης 
καθημερινότητας. Η τάση είναι σαφής 
και κινείται προς την ακριβώς αντίθετη 
κατεύθυνση: όλο και μεγαλύτερα κομμά-




